Fere omnes formæ *B. hortensis* in his temporibus cultæ fructus habent carneo-albidos, formis fructibus rubris *R. silvestri* et *R. pallido* maxima parte substitutis.

E formis aliis lusus caractere ornatis hæ memorandæ sunt: *R. hortense* var. *acerifolium* (*Ribes acerifolium* C. Koch, *Dendrol.* I. p. 649. 1869) foliis superioribus ramulorum longorum elongatis, basi rotundatis eorumque lobis elongatis et incisoserratis, inferioribus normalibus, omnibus subtus evidenter pubescen-

tibus, baccis rubris; et *R. hortense* var. foliis aureo-
et argenteo-marginatis.

R. silvestre — R. pallidum.

Coluntur in hortis nonnullæ formæ, characteribus inter *R. silvestre* et *R. pallidum* vario modo ut proles hybridarum vacillantes. Ex his aliæ, ut videtur, hybridæ, aliæ proles earum sunt. A *R. pubescenti*, quod \pm æmulant, differunt floribus brevius campanulatis vel inter stamina et stilum ruga continua \pm evidenter præditis vel loculamentis antherarum \pm lateralibus. Nervi foliorum subtus supra superficiem sæpe \pm dilatati sunt. Adnotanda est forma, cujus folia aliorum ramulorum subtus pubescentia (subtomentosa), aliorum glabrescentia sunt, sed frutices ejus formæ, ex illis vel his ramulis orti, ramulis foliisque inter se similes sunt. Flores hujus formæ patule campanulati, virides, fundo levi et baccæ carneo-albidæ sunt.

Structura floris et præsertim forma antherarum sequentia non satis nota sunt:

R. rubrum γ **subglandulosum** Maximowicz, Dec. pl. nov. Jap. et Mandsch. in Bull. de l'acad. imp. sc. Petersb. XIX. 1874. p. 261: "ut præcedens [*R. pubescens* coll.], sed pubi molli petiolorum et racemorum admiscentur glandulæ paucae subsessiles vel breve pedicellatæ, stylus staminaque breviora, flores rarius cum rubedine virescentes". Hab. in Sibiria maxime orientali, Mandschuria occidentali, America boreali frigida (Sitka, Saskatschawan). — NB. Glandulæ subsessiles vel breve pedicellatæ fere in omnibus speciebus *R. rubrum* s. l. occurrere possunt.

R. rubrum δ **bracteosum** Maxim. l. c.: "foliis sublaticioribus quam longis lobis obtusis terminali vix prominente, margine ciliatis; petiolis et interdum basi-
bus nervorum utrinque pedicellisque puberulis et glandulis breve pedicellatis adspersis; racemis erectis; floribus viridibus (rotatis), bracteis obovatis inferioribus

pedicellos æquantibus, mediis pedicellos dimidios superantibus, summis duplo brevioribus; pedicellis flore sublongioribus; sepalis depressorotundatis stamina stylumque crassum duplo superantibus; ovarii apice convexo". Hab. in Nippon boreali. — A *R. bracteoso* Douglas in Hooker, Fl. bor. amer. I. p. 233. 1840, ad *Ribesia nigra* pertinente, longe distat.